priusquam fieret dicturus eris: Erat ergo creatura antequam fieret. Si enim deus uidit eam antequam fieret illud uere substantialiter erat quod deus in ea uidit priusquam fieret. Non enim deus uidet falsa dum sit incommutabilis ueritas et omne quod in ea est uerum et incommutabile est, et si deus in semet ipso uidit creaturam priusquam 5 fieret semper uidit quod uidit; non enim accidit ei uidere quod uidet quando non aliud est ei esse et aliud uidere; ipsius nanque simplex 677A natura est. Si autem semper uidit quod uidit semper erat quod uidit ac per hoc aeternum esse necesse est [quod uidit], et si creaturam uidit quae adhuc non erat, et erat quod uidit—omne enim quod deus 10 uidet uerum et aeternum est—nil aliud relinquitur nisi ut intelligamus creaturam fuisse in deo priusquam fieret in se ipsa, duplexque de creatura dabitur intellectus: unus quidem considerat aeternitatem ipsius in diuina cognitione in qua omnia uere et substantialiter permanent, alter *temporalem* conditionem ipsius ueluti postmodum in se 15 ipsa. Et si ita est rationis consequentia compellet unum e duobus eligere [ut] aut eandem creaturam meliorem se ipsa et inferiorem 677B dicamus, meliorem quidem quantum in deo aeternaliter substitit, inferiorem uero quantum in se ipsa creata est et creatio illius non in deo sed ueluti extra deum *in se ipsa* aestimabitur, et erit contrarium 20 scripturae quae dicit: 'Omnia in sapientia fecisti'; aut non eandem naturam esse quae aeternaliter in cognitione dei erat et quae ueluti postmodum in se ipsa condita est, ac per hoc non ea quae facta sunt antequam fierent uidit sed solummodo quae aeterna sunt in se ipso uidit; et si quis hoc dederit catholicae fidelium professioni uidebitur 25 resistere; sancta siquidem sophia non alia profitetur deum in se ipso priusquam fierent uidisse et alia postmodum in se ipsis fecisse, sed eadem aeternaliter uisa et aeternaliter facta, et hoc totum in deo et nihil extra deum. Si autem aliud est diuinae bonitatis natura et aliud 677C quod uidit faciendum et fecit et in se ipso uidit et fecit diuinae naturae 30 simplicitas interrumpetur quando aliud in ipsa intelligitur quod ipsa non sit, quod omnino impossibile est. Si uero non aliud est diuina bonitas et aliud quod in se ipsa uidit faciendum, sed una atque eadem est natura cuius inuolabilis est simplicitas et inseparabilis unitas, profecto dabitur omnia ubique deum esse et totum in toto et facto- 35 rem et factum et uidentem et uisum et locum -- et essentia omnium et